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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Неоднородные по составу вещества встречаются во многих природных и

технологических процессов. При этом между подобными веществами существует

огромная разница: некоторые из них образуют двухфазную гетерогенную систему

с границей раздела между фазами, другие же способны смешиваться друг с другом

в любых пропорциях, образуя гомогенную однофазную систему.

Гетерогенные и гомогенные среды предъявляют к себе значительно

отличающиеся требования как при теоретическом, так и при практическом

рассмотрении. Большую разницу при их изучении вносит наличие межфазной

границы раздела (для гетерогенных сред), что влечет за собой необходимость учета

различных капиллярных поверхностных эффектов. На сегодняшний день

существует множество подходов для моделирования двухфазных сред с границей

раздела, однако все они обладают теми или иными существенными недостатками,

поэтому разработка новых методов и улучшение уже имеющихся моделей является

актуальной задачей.

Кроме этого, до сих пор остается множество нераскрытых вопросов при

рассмотрении задач, связанных с поведением двухфазных сред. Например,

различного рода неустойчивости (Релея-Тейлора и пр.) в классических случаях

являются хорошо изученными явлениями, однако на практике подобные процессы

сопряжены с рядом дополнительных неисследованных факторов.

Ряд неизученных вопросов касается непосредственно межфазной границы.

Вопрос о принадлежности жидкости к разряду однофазной или двухфазной среды

может быть в значительной степени условным. На практике это может зависеть от

стадии рассматриваемого процесса, например, в начальный момент времени две

жидкости приводятся в контакт, однако это состояние может и не являться

термодинамическим равновесием – жидкости начнут смешиваться. В этом случае

возникает вопрос об изменении со временем капиллярных эффектов – данная

задача является слабо изученной и актуальной.
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При рассмотрении однофазных сред большой интерес представляют

процессы тепло- и массопереноса. Данные явления являются относительно хорошо

изученными в случае однокомпонентных сред, однако, когда в составе смеси

присутствуют два или более компонентов, изучение таких систем осложняется

наличием перекрестных эффектов (термодиффузия, перекрестная диффузия), а

также сильным взаимодействием диффузии и теплопроводности. Изучение

однофазных многокомпонентных систем не сопряжено с трудностями,

возникающими при учете межфазной границы, однако имеется ряд иных

дополнительных факторов.

Одним из таких факторов является конечная теплопроводность массивов,

окружающих исследуемую жидкость. В большинстве случаев выполняется

предположение о так называемых высокотеплопроводных границах, когда

теплопроводность массивов значительно выше теплопроводности жидкости.

Однако в природе и технике часто встречаются материалы, для которых данное

предположение не выполняется – подобного рода задачи при рассмотрении

многокомпонентных смесей являются слабо изученными.

При рассмотрении задач конвекции важно знание коэффициентов

термодиффузии, нахождение которых в случае многокомпонентных смесей

представляют особую сложность как для экспериментального, так и для

численного определения. Значения коэффициентов измеряются с некоторой

погрешностью, при этом на практике в большинстве случаев небольшая разница в

значениях измеренных коэффициентов приводит лишь к некоторому

количественному сдвигу в результатах исследования. Однако существуют

системы, практически не исследованные в литературе, в которых небольшое

изменение значений коэффициентов может приводить к совершенно различному

поведению смеси.

Цели работы. 1) Установить влияние различных факторов, таких как

неравновесное поверхностное натяжение, диффузия и др., на динамику

двухфазных систем. 2) Определить закономерности конвекции

многокомпонентных смесей при условии заданного теплового потока на границах
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(при малой теплопроводности границ). 3) Выявить особенности поведения

трехкомпонентной смеси в условиях, когда коэффициент суммарного отношения

близок к нулю. Для достижения целей необходимо было решить следующие

задачи:

– Исследовать динамику вытеснения несмешивающихся и смешивающихся систем

в капилляре и капиллярных трубках при различных значениях поверхностного

натяжения и параметрах смешения компонентов.

– Исследовать задачу о неустойчивости Релея-Тейлора для смешивающихся

компонентов в условиях, когда начальное значение концентрации не является

термодинамически равновесным.

– Провести исследование устойчивости и нелинейных режимов конвекции

трехкомпонентной смеси в условиях заданного теплового потока на границах.

– Выполнить численные расчеты задачи устойчивости механического равновесия

смеси при значениях суммарного отношения разделения, близких к нулю (система

находится на границе устойчивости).

Методология и методы исследования. Изучение двухфазных проводилось

методом фазового поля. Для исследования конвекции трехкомпонентных смесей

используются уравнения термоконцентрационной конвекции с эффектом Соре в

приближении Буссинеска. Линейные задачи устойчивости решаются численно

методом пристрелки. Для решения нелинейных задач применяется метод конечных

разностей. Используются два подхода для прямого численного моделирования: 1)

численное решение в переменных функция тока – завихренность; 2) численное

решение в естественных переменных скорость – давление с помощью метода

проекций, адаптированного для вычислений на графических процессорах.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые:

1. Показано, что с помощью метода фазового поля можно дать эффективную и

точную оценку капиллярного давления при вытеснении одной жидкости другой в

капилляре. Полученные характеристики вытеснения хорошо согласуются с

известными в литературе аналитическими формулами в предельных случаях.
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2. Изучена динамика вытеснения в случае смешивающихся систем.

Продемонстрировано, что, вопреки мнению рядя исследователей, считающих

неравновесное капиллярное давление незначительным фактором, неравновесные

капиллярные эффекты играют заметную роль не только в начальные моменты

времени. Игнорирование данного эффекта, таким образом, может служить

снижению точности в оценках характеристик вытеснения двухфазных систем.

3. Выполнено моделирование вытеснения в матрице капилляров (системе из

однородно распределенных капилляров, пересекающихся под прямым углом).

Впервые проведен расчет для сравнительно больших матриц: 10×10 (относительно

других исследований), показано, что такой размер матрицы достаточен, чтобы

характеристики течения сходились к некоторым предельным значениям.

4. Исследована неустойчивость Релея-Тейлора для смешивающихся жидкостей с

учетом капиллярных эффектов при условии, что система изначально не находится

в состоянии термодинамического равновесия (начальное значение концентрации

не является равновесным).

5. При изучении конвекции трехкомпонентных смесей впервые детально

рассмотрен случай, когда теплопроводность жидкости значительно больше

теплопроводности массивов, окружающих данную жидкость (что эквивалентно

заданию теплового потока на границах). Найдены количественные и качественные

отличия по сравнению со случаем идеально теплопроводных границ.

6. Исследована устойчивость механического равновесия трехкомпонентной смеси

при условии, что значение суммарного отношения разделения близко к нулю

(система находится на границе устойчивости).

Практическая и теоретическая значимость. Получение результаты по

изучению капиллярных эффектов могут иметь практическое значение в задачах о

вытеснении одной жидкости другой, что, например, встречается при добыче

углеводородных ресурсов путем их прокачки водой под давлением. Для решения

задач, рассматриваемых в диссертации, разработана эффективная параллельная

программа расчета на графических процессах, которая может использоваться для

решения других задач механики жидкости и газа, например: моделирование
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поведения эмульсий, дисперсных сред, различного рода неустойчивости

(неустойчивость Кельвина-Гельмгольца и пр.), всплытие/погружение капли и др.

Постановка задачи конвекции трехкомпонентной смеси при условии

заданного теплового потока через границы фактически соответствует ситуации,

когда смесь находится в окружении массивов с хорошими теплоизоляционными

свойствами (например, полиизоцианурат или аэрогель). Таким образом,

полученные результаты могут быть применены в различных областях, где

используются материалы с малой теплопроводностью.

Результаты решения задачи устойчивости трёхкомпонентной смеси с

суммарным отношением разделения, близким к нулю, применялись при

интерпретации данных космического эксперимента DCMIX-2. Результаты

численных исследований позволили убедиться в правильности методик измерения

термодиффузионных коэффициентов на Международной космической станции.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты моделирования динамики вытеснения одной жидкости другой в

капиллярах с помощью метода фазового поля для смешивающихся и

несмешивающихся гетерогенных систем.

2. Результаты моделирования неустойчивости Релея-Тейлора методом

фазового поля при условии, что первоначально две рассматриваемые

жидкости не находятся в состоянии термодинамического равновесия.

3. Результаты численного исследования конвекции трехкомпонентной смеси с

эффектом Соре в плоском слое с заданным тепловым потоком на границах.

4. Результаты моделирования поведения смеси толуол-метанол-циклогексан со

значением суммарного отношения разделения, близким к нулю, в замкнутой

области при нагреве сверху.

Достоверность результатов численных расчетов обеспечена согласованием

в предельных случаях с аналитическими формулами и данными физических

экспериментов. В ряде случаев были получены идентичные результаты при

использовании различных численных методов. Расчетные алгоритмы

8

верифицировались с использованием различных численных схем, граничных

условий, условий сходимости циклов и пр. Проведен анализ сходимости

результатов при изменении шага расчетной сетки.

Апробация результатов. Результаты диссертационной работы были

представлены и обсуждались на следующих конференциях: Международный

симпозиум «Неравновесные процессы в сплошных средах» (Пермь, 2017);

Всероссийская конференция с международным участием «Пермские

гидродинамические научные чтения» (Пермь, 2018, 2020); XXI и XXII Зимние

школы по механике сплошных сред (Пермь, 2019, 2021); 9th Conference of the

International Marangoni Association (Guilin, China, 2018); 13th and 14th International

Meeting on Thermodiffusion (London, UK, 2018 and Trondheim, Norway, 2021); 26th

European Low Gravity Research Association Biennial Symposium and General

Assembly 14th International Conference on "Two-Phase Systems for Space and Ground

Applications” European Space Agency Topical Teams meetings (Granada, Spain, 2019),

XII Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретической и

прикладной механики (Уфа, 2019); 25th International Congress of Theoretical and

Applied Mechanics (Milano, Italy, 2021).

Помимо перечисленных выше конференций результаты исследований также

докладывались на научных семинарах: Пермском городском гидродинамическом

семинаре имени проф. Г.З. Гершуни, Е.М. Жуховицкого и Д.В. Любимова (Пермь,

2018, 2020, 2021, номера заседаний: 1506, 1537, 1550), научный семинар в

Кубанском государственном университете (2018).

Публикации. Материалы диссертации изложены в 22 работах [1-22],

включая 8 работ в журналах из списка ВАК [1-8], которые также индексированы в

международных базах данных Scopus и Web of Science. Получено свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ [23].

Личный вклад автора. Автором диссертации написаны все

вычислительные программы; разработана и реализована параллельная программа

расчетов на графических процессорах; получена основная часть численных

результатов. Постановка задач, обсуждение и анализ результатов в первой главе
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осуществлены совместно с научным руководителем Т.П. Любимовой и соавтором

публикаций А.М. Воробьевым. Постановка задачи конвекции в слое с заданным

тепловым потоком, а также обсуждение и анализ результатов осуществлены

совместно с научным руководителем Т.П. Любимовой. Постановка задачи

конвекции трехкомпонентной смеси с суммарным отношением разделения,

близким к нулю, результаты исследования и их интерпретация обсуждались

совместно с научным руководителем Т.П. Любимовой и соавтором публикации

В.М. Шевцовой.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 2

обширных глав, заключения, списка литературы (195 наименований) и

приложения. Объем диссертации составляет 210 страниц, включая 79 рисунков.
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Глава 1. Моделирование гетерогенных систем методом фазового

поля

1.1 Теория фазового поля, обзор литературы

Теория фазового поля – математическая модель представления гетерогенной

системы с межфазной границей, сама граница раздела при этом имеет малую, но

конечную толщину и определяется с помощью поля концентрации (плотности или

некоторого параметра порядка).

До конца XIX века при рассмотрении задач, учитывающих капиллярные

эффекты и поверхностное натяжение, общепринятой была гипотеза, что толщина

межфазной границы является бесконечно тонкой. В 1893 году Ван дер Ваальс

впервые предложил модель [24,25], в которой граница раздела имеет конечную

толщину, при этом переходный слой является непрерывной функцией плотности.

Кроме того, в данной работе делается важное для теории фазового поля допущение:

свободная энергии (при фиксированной температуре) зависит не только от

локальной плотности, но и от плотности в соседних точках.

Кортевег позднее (1901) предположил [26], что при наличии градиента

концентрации на границе раздела возникают напряжения, аналогичные

гидродинамическим напряжениям в однородной жидкости.

Важнейшей в истории развития теории фазового поля является работа Кана

и Хилларда [27], в которой авторы вывели выражение для свободной энергии в

предположении, что свободная энергия бинарной системы зависит не только от

концентрации (здесь и далее под концентрацией подразумеваем массовую

концентрацию, т.е. отношение массы компонента к общей массе смеси), но и от

пространственных производных от концентрации. При этом разложение функции

свободной энергии в изохорно-изотермическом процессе, с сохранением только

главных членов, принимает следующий вид:
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 𝑓(𝐶, ∇𝐶, ∇2𝐶, … ) =

= 𝑓0(𝐶) + ∑ 𝐿𝑖
𝑖

(𝜕𝐶 𝜕𝑥𝑖⁄ ) + ∑ 𝜅𝑖𝑗
(1)

𝑖𝑗
(𝜕2𝐶 𝜕𝑥𝑖𝜕𝑥𝑗⁄ ) +

+
1

2
∑ 𝜅𝑖𝑗

(2)

𝑖𝑗
[(𝜕𝐶 𝜕𝑥𝑖⁄ )(𝜕𝐶 𝜕𝑥𝑗⁄ )] + ⋯

(1.1)

В уравнении (1.1) индекс «0» подразумевает однородное вещество, и введены

следующие обозначения:

𝐿𝑖 = [𝜕𝑓 𝜕(𝜕𝐶 𝜕𝑥𝑖⁄ )⁄ ]0, 𝜅𝑖𝑗
(1)

= [𝜕𝑓/𝜕(𝜕2𝐶/𝜕𝑥𝑖𝜕𝑥𝑗)]
0

,

𝜅𝑖𝑗
(2)

= [𝜕𝑓/𝜕(𝜕𝐶/𝜕𝑥𝑖)𝜕(𝜕𝑥𝑗/𝜕𝑥𝑗)]
0

.

В изотропной среде должны выполняться некоторые соотношения симметрии по

отношению к операциям вращения и отражения: 𝑥𝑖 → −𝑥𝑖 , 𝑥𝑖 = 𝑥𝑗. В этом случае:

𝐿𝑖 = 0,

𝜅𝑖𝑗
(1)

= 𝜅1 = [𝜕𝑓 𝜕∇2𝐶⁄ ]0, для 𝑖 = 𝑗,

𝜅𝑖𝑗
(1)

= 0, для 𝑖 ≠ 𝑗,

𝜅𝑖𝑗
(2)

= 𝜅2 = [𝜕2𝑓 𝜕|∇𝐶|2⁄ ]0, для 𝑖 = 𝑗,

𝜅𝑖𝑗
(2)

= 0, для 𝑖 ≠ 𝑗.

И получаем из (1.1):

𝑓(𝐶, ∇𝐶, ∇2𝐶, … ) = 𝑓0(𝐶) + 𝜅1∇2𝐶 + 𝜅2(∇𝐶)2 + ⋯ (1.2)

Интегрируя по объему, применяя теорему Остроградского-Гаусса и пренебрегая

слагаемыми со старшими производными, будем иметь:

𝐹 = 𝑁𝐴 ∫ 𝑓0(𝐶) +
𝜅

2
(∇𝐶)2𝑑𝑉

𝑉

= 𝑁𝐴 ∫ 𝑓𝑑𝑉
𝑉

, (1.3)

𝜅 = 2(− 𝑑𝜅1 𝑑𝐶⁄ + 𝜅2),

𝑓 = 𝑓0(𝐶) +
𝜅

2
(∇𝐶)2. (1.4)
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Первое слагаемое в (1.4), 𝑓0(𝐶), является «классической» частью свободной

энергии, которая зависит лишь от концентрации бинарной системы,

предполагается что функция 𝑓0(𝐶) имеет вид двухъямного потенциала (double well

potential functions). Качественно вид такой функции изображен на рис. 1.1,

минимумы соответствуют равновесию каждой из двух фаз. Слагаемое 𝜅 2⁄ (∇𝐶)2 в

(1.4) – ответственный за поверхностные эффекты градиентный вклад

концентрации, который не присутствует в выражении для свободной энергии в

рамках классической термодинамики.

Кан и Хиллард в работе 1961-ого года [28], исходя из функции свободной

энергии (1.4), получили выражение для диффузионного потока

𝑗 = −(𝛼∇𝜇 − 𝜅∇2𝐶) (1.5)

Здесь 𝛼 – коэффициент мобильности, 𝜇 = 𝜕𝑓0/𝜕𝐶 – химический потенциал.

Выражение (1.5) представляет собой первый закон Фика в обобщенной форме (в

качестве движущей силы – градиент химического потенциала) с добавлением

слагаемого, ответственного за межфазное взаимодействие. Из (1.5) получается

уравнение диффузии (1.6), которое называется уравнением Кана-Хилларда.

𝜕𝐶

𝜕𝑡
= 𝛼∇2(𝜇 − 𝜅∇2𝐶) (1.6)

Рисунок 1.1. Двухъямный потенциал.
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Ряд работ Кана и Хилларда, в которых использовались полученные

теоретические выражения для свободной энергии, диффузионного потока и другие

результаты, посвящены спинодальному распаду (spinodal decomposition). В работе

[28], помимо вывода выражений (1.5)-(1.6), рассматривается устойчивость

твердого раствора в метастабильном состоянии с учетом поверхностного

натяжения и энергии упругих деформаций. Позднее Кан [29] расширил данное

исследование на случай анизотропных твердофазных сред с кубической

симметрией. Каном также было рассмотрено формирование пространственных

структур при разделении фаз и связность между образовавшимися областями [30].

В статье [31] исследуется зависимость степени спинодального разложения от

скорости закалки (охлаждения), а также спектр волновых чисел, в котором

происходит интенсификация процесса. Авторами также изучались процессы

нуклеации (зародышеобразование) и другие близкие явления [32,33].

Метод фазового поля нашел многочисленные приложения в задачах

кристаллизации. В работе [34] исследуется устойчивость плоского фронта

кристаллизации для двух случаев: изотермическая задача при температуре

плавления и рост кристалла с постоянной скоростью в охлажденном расплаве с

использованием модели с диффузной (фазовое поле) и бесконечно тонкой

границами. Сравнение показало, что для больших волновых чисел наблюдалось

количественное различие между двумя моделями, тогда как для малых волновых

чисел две модели давали близкие результаты, при условии, что граница раздела в

фазовом поле была достаточно мала по сравнению с длиной волны начальных

возмущений. Виллер, Боттинджер и МакФадден разработали модель (WBM-model)

[35] для задач кристаллизации, в которой предложили использование двух

параметров порядка: концентрации и параметра фазового поля. Решение,

полученное с помощью данной модели, согласуется с экспоненциальным

решением классических диффузионных моделей вдали от границы раздела и

хорошо описывает экспериментальные данные, например, для кристаллизации без

14

перераспределения состава вещества при высокой скорости кристаллизации.

Похожие модели также предложены в работах [36-38].

Заметный вклад в развитие теоретических моделей для описания

кристаллизации методом фазового поля внес Кобаяши [39,40]. Им была

представлена простая и эффективная модель роста дендритов, в которой, в

частности, коэффициент при градиентном слагаемом с параметром порядка (аналог

𝜅(∇𝐶)2 в случае концентрации в ур. (1.4)) включал в себя анизотропную поправку:

𝜎(𝜃) = 1 − 𝛿 cos[𝑗(𝜃 − 𝜃0)], где 𝜎 – коэффициент анизотропии, 𝜃 – угол между

направлением скорости кристаллизации и выбранной координатной осью, 𝑗 –

номер моды анизотропии, 𝛿 – амплитуда анизотропии. Данная модель хорошо


[…]


небольшая несоосность оптической системы, регистрирующей изображение, и

гравитационного поля. Другим возможным объяснением может быть следующее:

как обсуждалось выше, суммарное отношение разделения близко к нулю, т.е.

система в действительности находится на границе устойчивости. Таким образом,

наблюдаемый наклон поля показателя преломления – крайне слабое и медленное

начало развития неустойчивости.
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Рисунок 2.37. Сравнение экспериментальных (слева: a, c) и численных

результатов (справа: b, d) результатов при 𝑥 = 1.5; a,b: показатель

преломления 𝑛(𝑧) в последовательные моменты времени; c,d: временная

зависимость показателя преломления между верхней и нижней стенками.

Рисунок 2.38. Поле показателя преломления в стационарном состоянии:

a) физический эксперимент, b) численный расчет. Состав смеси в

эксперименте: толуол (0.623) – метанол (0.306) – циклогексан (0.071).

(a)

(b)
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2.3.2 Отрицательное значение суммарного отношения разделения

Перейдем к рассмотрению второго варианта термодиффузионных

параметров, 𝑚2. В этом случае коэффициенты разделения двух компонентов

оказываются близки по абсолютно величине, но противоположны по знаку:

𝜓1 = 0.0467, 𝜓2 = – 0.0473, что приводит к отрицательному значению суммарного

отношения разделения, близкого к нулю: Ψ = – 0.0006. При столь небольшом

отрицательном значении Ψ можно ожидать, что система будет находиться на

границе устойчивости, что и подтверждается результатами моделирования.

Рассмотрим зависимость эволюции системы от амплитуды начальных

возмущений, которая задается как значение завихренности в точке области

(см. рис. 2.39). В случаях отсутствия возмущений и при небольших значениях

амплитуды возмущений наблюдается поведение, качественно похожее на случай

𝑚1: Ψ = 0.0154, т.е. система в конечном итоге приходит к состоянию механического

равновесия с линейными по высоте распределениями концентраций. При этом

стационарное значение Δ𝐶1 в равновесии равно – 0.0023 (для 𝑚2) и определяется

значением 𝜓1, т.е. одинаково в обоих случаях: при малых возмущениях, и при их

отсутствии.

Однако при некоторой величине амплитуды возмущений, превышающей

пороговое (≳ 6∙10-5, см. рис. 2.39 b), наблюдается возникновение совершенно

другого режима – в системе формируется стационарное конвективное течение.

Развитие конвекции проиллюстрировано на рис. 2.40 на примере динамики

движения толуола. В начальные моменты времени наблюдается диффузионный

процесс, похожий на описанный ранее сценарий при рассмотрении случая 𝑚1 для

положительного Ψ: вверху области скапливается больше тяжелого компонента

(ярко-бирюзовая зона на рис. 2.40 a). Данное состояние остается без изменений

примерно до 𝑡 = 85, после чего компонент 𝐶1 начинает проваливаться у левой

стенки области, в системе формируется одновихревое конвективное течение. На
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рис. 2.40 (e) показано стационарное распределение концентрации, а также

стрелками изображено установившееся поле скорости.

Как отмечалось выше, большую роль для устойчивости играет знак

концентрационного вклада в градиент плотности: ∇𝜌𝐶 = −𝛽𝐶1∇𝐶1 − 𝛽𝐶2∇𝐶2.

Фактически знак равновесного градиента ∇𝜌𝐶 определяется знаком суммарного

отношения разделения Ψ. В случае Ψ = – 0.0006, как видно из рис. 2.41, вклады в

плотность от толуола и метанола практически нивелируют друг друга: их сумма

при этом ~ 10-6, что на 2 порядка меньше, чем величина каждого вклада по

отдельности. Система оказывается устойчивой лишь по отношению к

возмущениям, меньше некоторого порогового значения (рис. 2.39 b).

Рисунок 2.39. Зависимость от времени разницы концентрации 𝐶1 между

верхней и нижней стенками в центре области (𝑥 = 1.5): Δ𝐶1(𝑡) =
𝐶1,𝑧=1(𝑡) − 𝐶1,𝑧=0(𝑡). a) в отсутствие возмущений, b) при наличии

начальных возмущений, амплитуда возмущений указана в легенде на

рисунке.
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Рисунок 2.40. Поле концентрации

𝐶1 в различные моменты времени

при развитии конвективного

движения. На рисунке (e)

стрелками изображено

установившееся стационарное

поле скорости.

Рисунок 2.41. Распределения с высотой концентрационных вкладов в

плотность смеси Δ𝜌𝐶1 = −𝛽𝐶1(𝐶1 − 𝐶01), Δ𝜌𝐶2 = −𝛽𝐶2(𝐶2 − 𝐶02), Δ𝜌С =
Δ𝜌𝐶1 + Δ𝜌𝐶2 при 𝑥 = 1.5, 𝑡 = 1000 и 𝑚2: Ψ = – 0.0006; a) невозмущенное

состояние механического равновесия, b) развитое конвективное

стационарное течение.
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Сравнение с экспериментальными данными

В физическом эксперименте, проведенном в условиях земной гравитации для

состава смеси 0.62/0.31/0.07, наблюдалось неустойчивое конвективное движение,

похожее на описанное выше для случая 𝑚2: Ψ = – 0.0006. Развитие возмущений

происходит по-разному в двухмерном (численный расчет) и трехмерном

(эксперимент) случаях, что затрудняет их детальное сравнение. На рис. 2.42

изображены поля показателя преломления в стационарном состоянии, полученные

численно и экспериментально. Небольшое количественное расхождение

объясняется, прежде всего, тем фактом, что представленное на рис. 2.42 (a) поле

показателя преломления в действительности является более сложным, трехмерным

– на картинке же показано осредненное поле по третьему измерению. Качественно

же результаты исследований в обоих случаях близки друг к другу.

(b)

(a)

Рисунок 2.42. Поле показателя преломления в стационарном состоянии:

a) физический эксперимент, b) численный расчет. Состав смеси в

эксперименте: толуол (0.62) – метанол (0.31) – циклогексан (0.07).
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2.3.3 Выводы по разделу

Исследована конвекция с эффектом Соре смеси толуол-метанол-циклогексан

при суммарном отношении разделения, близком к нулю.

Обнаружено, что даже в случае, когда конечное состояние представляет

собой состояние механического равновесия, на начальных временах поведение

системы может сильно осложняться взаимодействием диффузии, перекрестной

диффузии и термодиффузии.

Найдено, что даже при малом значении суммарного отношения разделения,

близкого к нулю, образующийся при этом общий концентрационный вклад в

градиент плотности может привести к возникновению конвективного течения.

Причем устойчивость системы в этом случае будет сильно зависеть от начальных

возмущений.

Выполнено прямое численное моделирование для двух наборов

термодиффузионных коэффициентов, полученных в результате обработки данных

в рамках проекта DCMIX-2: 𝑚1: Ψ = 0.0154, 𝑚2: Ψ = – 0.0006. В первом случае

результаты расчетов согласуются с наземным экспериментом, в котором

использовалась смесь с составом 0.623/0.306/0.071. Во втором случае – с

экспериментом, в котором состав смеси отличался на 0.5% (0.62/0.31/0.07).

Благодаря проведенному численному моделированию, анализу полученных

численных результатов и сопоставлению их с данными экспериментов, можно

сделать вывод, что термодиффузионные коэффициенты измерены на

Международной космической станции с хорошей точностью, что, таким образом,

позволяет быть уверенным в методике измерения коэффициентов даже в тех

случаях, когда обработка экспериментальных данных встречается со

значительными трудностями (плохо обусловленные матрицы).

Численные расчеты позволили интерпретировать важные наземные

эксперименты, в которых незначительное изменение состава смеси приводит к

качественно иному поведению жидкости.
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Заключение

Итоги выполненного исследования

В диссертационной работе выполнено прямое численное моделирование

вытеснения одной жидкости другой внутри капилляра. Рассмотрен широкий

диапазон параметров, воспроизводящий сценарии пальцеобразного и поршневого

вытеснений жидкости при прокачке под действием перепада давления.

Для моделирования гидродинамической эволюции двух

несмешивающихся/смешивающихся жидкостей использована теория фазового

поля. С помощью этого метода удалось воспроизвести все особенности вытеснения

жидкость-жидкость, предсказать временное изменение структуры поля скорости,

формы границы раздела, капиллярного давления, связанного с мениском, и

количества жидкости, остающейся на стенках капилляра. В частности, получен

профиль давления искривлённого мениска, определяющий значения капиллярного

давления, что было недоступно в других исследованиях, при этом процедура

получения капиллярного давления является эффективной и нетрудоемкой.

Рассчитано динамически меняющееся капиллярное в капилляре с двумя

смешивающимися жидкостями, Показывающее не изученный ранее эффект

неравновесного поверхностного натяжения. Найдено, что на первых стадиях

капиллярное давление стремительно падает, а затем изменяется значительно

медленнее. Неравновесное капиллярное давление – эффект, который может

оказывать значительное влияние на интенсивность течения. Понимание данного

эффекта поможет улучшить управление динамики вытеснения многофазных

течений.

Проведено моделирование вытеснения несмешивающихся жидкостей в

матрице капилляров. Впервые был проведен расчет для достаточно больших

матриц (10×10), чтобы характеристики течения сходились к некоторым

предельным значениям (т.е. течение идентично при большем размере матрицы).

Предложена формула для оценки капиллярного давления в матрице капилляров.
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В рамках модели фазового поля исследованы возникновение и развитие

неустойчивости Релея-Тейлора в изотермической гетерогенной системе двух

медленно смешивающихся жидкостей, исходное состояние которых

термодинамически неустойчиво, что приводит к возникновению межфазной

диффузии. Найдено, что эволюция системы состоит из двух этапов: конвективного

и диффузионного. Во время двух стадий и диффузия и конвекция оказывают

существенное влияние на развитие неустойчивости.

Обнаружено, что деформация (удлинение) межфазной границы приводит к

ее утончению. Найдено, что утончение границы раздела на начальном этапе

приводит к росту коэффициента поверхностного натяжения и изменению скорости

роста возмущений и пиковых значений полной кинетической энергии.

Влияние диффузии на начальном этапе проявляется прежде всего в ее

влиянии на толщину границы раздела и, следовательно, на коэффициент

поверхностного натяжения.

Обнаружено, что растяжение границы раздела существенно сокращает время

необходимое для перехода бинарной системы в состояние термодинамического

равновесия.

Исследованы возникновение и нелинейные режимы конвекции

трехкомпонентных смесей с эффектом Соре в плоском горизонтальном слое с

заданным тепловым потоком на границах.

Численное решение линейной задачи устойчивости показало, что во всей

области исследуемых параметров наиболее опасной является длинноволновая

монотонная или колебательная неустойчивость.

Нелинейные расчеты показали, что длинноволновой характер

неустойчивости, обнаруженный с помощью линейного анализа устойчивости, в

действительности имеет место лишь вблизи порога устойчивости. Для

колебательной моды неустойчивости найдено, что колебания для небольших по

абсолютной величине значений суммарного отношения разделения проявляются

лишь в при небольших надкритичностях (число Релея немного превышает
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пороговое), тогда как при больших значениях колебания наблюдаются во всех

области выше порога возникновения конвекции.

Исследована конвекция с эффектом Соре смеси толуол-метанол-циклогексан

при суммарном отношении разделения, близком к нулю.

Обнаружено, что даже в случае, когда конечное состояние представляет

собой состояние механического равновесия, на начальных временах поведение

системы может сильно осложняться взаимодействием диффузии, перекрестной

диффузии и термодиффузии.

Найдено, что даже при малом значении суммарного отношения разделения,

близкого к нулю, образующийся при этом общий концентрационный вклад в

градиент плотности может привести к возникновению конвективного течения.

Причем устойчивость системы в этом случае будет сильно зависеть от начальных

возмущений.

Выполнено прямое численное моделирование для двух наборов

термодиффузионных коэффициентов, полученных в результате обработки данных

в рамках проекта DCMIX-2: 𝑚1: Ψ = 0.0154, 𝑚2: Ψ = – 0.0006. В первом случае

результаты расчетов согласуются с наземным экспериментом, в котором

использовалась смесь с составом 0.623/0.306/0.071. Во втором случае – с

экспериментом, в котором состав смеси отличался на 0.5% (0.62/0.31/0.07).

Благодаря проведенному численному моделированию, анализу полученных

численных результатов и сопоставлению их с данными экспериментов, можно

сделать вывод, что термодиффузионные коэффициенты измерены на

Международной космической станции с хорошей точностью, что, таким образом,

позволяет быть уверенным в методике измерения коэффициентов даже в тех

случаях, когда обработка экспериментальных данных встречается со

значительными трудностями (плохо обусловленные матрицы).

Численные расчеты позволили интерпретировать важные наземные

эксперименты, в которых незначительное изменение состава смеси приводит к

качественно иному поведению жидкости.
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Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Следующим шагом при изучении конвекции многокомпонентных

гомогенных смесей с заданным тепловым потоком является исследование

трехмерных конвективных режимов и структуры течений. При исследовании

гетерогенных систем методом фазового поля следующим этапом может стать

рассмотрение неизотермических задач. Функция свободной энергии в этом случае

будет иметь более сложный вид и будет зависеть не только он концентрации, но и

от температуры среды, что, по-видимому, повлечет за собой усложнение всей

математической модели теории фазового поля. Создание такой теории позволит в

рамках единой теоретической модели решать широкий класс задач.
