## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Прокопьева Сергея Анатольевича
«Моделирование одно- и двухфазных течений бинарных и трехкомпонентных жидких сред», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – «Механика жидкости, газа и плазмы»

Диссертационное исследование С.А. Прокопьева посвящено актуальным вопросам гидродинамики неоднородных сред. Такие жидкости повсеместно встречаются в природе и технике, при этом их изучение сопряжено с различными математическими сложностями. Автор изучает тепло- и массоперенос в таких средах в двух различных постановках: в первой постановке рассматриваются две несмешивающиеся (или слабо смешивающиеся) жидкости, которые образуют межфазную границу. Во второй постановке изучается гомогенная многокомпонентная смесь. Таким образом, автору удастся поработать с широким спектром гидродинамических явлений в неоднородных средах.

Автором используются современные подходы для решения сложных задач гидродинамики. В первой главе для моделирования межфазной границы в задаче вытеснения одной жидкости другой в капилляре автор применяет метод фазового поля. Этот метод в последнее время приобрел большую популярность в гидродинамических исследованиях с межфазными границами. В рамках диссертационного исследования метод фазового поля позволил дать эффективную и точную оценку капиллярного давления. Впервые было учтено неравновесное капиллярное давление: его роль для процессов вытеснения оказалась намного заметнее, чем предполагалось ранее. Во второй главе изучается конвекция трехкомпонентной смеси. Впервые проведен анализ устойчивости и моделирование нелинейной динамики для случая слабо проводящего тепло окружающего массива. Это исследование было нацелено на теоретическую интерпретацию результатов экспериментов, проведенных соавторами С.А. Прокопьева на международной космической станции.

Все результаты получены численно, при этом автором лично написаны все вычислительные программы; разработана и реализована параллельная программа расчетов на графических процессорах, которая может впоследствии использоваться для численного моделирования других задач гидродинамики.

Автореферат написан хорошим ясным языком, в нём четко сформулирована актуальность и новизна результатов исследования, их практическая и фундаментальная значимость. Достоверность полученных результатов подтверждена большим количеством публикаций в ведущих научных изданиях, в том числе высокорейтинговых. Работа апробирована достаточным количеством выступлений на российских и международных конференциях.

По материалам автореферата возникло замечание. При описании модели фазового поля приводятся безразмерные комплексы и характерные физические величины. Среди прочих упоминается коэффициент капиллярности, физический смысл которого остается неясен.

В целом диссертационная работа Прокопьева Сергея Анатольевича «Моделирование одно- и двухфазных течений бинарных и трехкомпонентных жидких сред» удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о Присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, является завершенным оригинальным научным исследованием, а сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

Я, Самойлова Анна Евгеньевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Кандидат физико-математических наук,
Доцент кафедры теоретической физики,
Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Пермский государственный национальный
исследовательский университет»
614990, Пермь, ул. Букирева, 15
Тел. +7(342)2-396-227, E-mail: [samoilova@psu.ru](mailto:samoilova@psu.ru)

Самойлова Анна Евгеньевна

25.02.2022 г.

*А.Е. Самойлова*
секретарь совета
*Е.Б. Ашуров*